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Eric Berne (1972) definiował stan Ja jako zbiór myśli i emocji oraz powiązanych z nimi zachowań. Praca 

w coachingu opierająca się o model stanów Ja jestem zatem pracą, która obejmuje wszystkie trzy filary: 

przekonania, zachowania oraz uczucia (w AT nie rozróżniamy pojęć uczuć i emocji). O ile jednak praca 

wokół uczuć w ramach psychoterapii wydaje się oczywista, o tyle nie zawsze jest ona tak intuicyjna w 

coachingu. Tymczasem zdolność do przeżywania, rozpoznawania w sobie i w ciele, a na końcu 

adekwatnego wyrażania emocji jest jedną z kluczowych kompetencji zintegrowanego Dorosłego. 

Zaskakujące jest jak wielu naszych klientów w coachingu ma trudność z nazywaniem tego, co czują, 

prawidłową lokalizacją uczucia w ciele, nie mówić o jego regulacji i ekspresji (Steiner, 2017). Tymczasem 

tak długo jak u steru naszych reakcji i zachowań pozostają emocje skryptowe, tak długo nasz Dorosły 

ograniczony jest destrukcyjnymi fragmentami naszego skryptu życiowego.  Celem każdej pracy 

coachingowej jest przywoływanie na pokład Dorosłego i zwiększanie zdolności do doświadczania przez 

klienta rzeczywistości w coraz większej autonomii. Aby było to możliwe niezbędnym jest, aby klienci 

rozpoznawali, kiedy ich emocje pochodzą ze strukturalnego, Zintegrowanego Dorosłego, a kiedy płyną ze 

strukturalnego Dziecka bądź Rodzica i zakotwiczone są w doświadczeniach z przeszłości.   

Na warsztacie zajmiemy się zatem tym jak AT rozumie uczucia autentyczne, jak definiuje uczucia 

skryptowe i jak je dzieli. Przyjrzymy się temu jak w praktyce odróżniać jedne od drugich i jak dalej 

przekładać tę wiedzę na pracę z klientem w kontrakcie coachingowym. Będziemy analizować to na 

konkretnych przykładach klientów coachingowych. 



 

 

 

Terminy z języka AT omawiane podczas wystąpienia: 

emocje skryptowe, emocje autentyczne, gumki, talony, emocje pasożytnicze, regulacja emocji. 
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